Η τελευταία πράξη της διαμάχης Μητροπολίτη - Προξένου - Παπα­

γεωργίου θα παιχθεί τον Φεβρουάριο του 1891. Το σκηνικό αυτή τη φορά

έχει να κάνει με την εορτή των Τριών Ιεραρχών και τη θεμελίωση της Γρη-

γοριάδας. Ο Μεταξάς πληροφορεί τον Υπουργό Εξωτερικών μέσω πρε­

σβείας Κωνσταντινουπόλεως, στις 1/13 Φεβρουαρίου 1891, ότι ο Παπαγε­

ωργίου ο οποίος εκφώνησε τον Πανηγυρικό εκλήθει από τον μητροπολίτη

Βαφείδη την προηγούμενη προκειμένου να του κάνει συστάσεις να μην θί­

ξει στον λόγο του την Οθωμανική Αυτοκρατορία και τους Βουλγάρους.

Όταν έμαθε τούτο ο Μεταξάς επισκεύθηκε τον Μητροπολίτη μαζί με τον

Έν Σέρραις την 11/23 Ιουλίου 1890.

Κύριε Πρόεδρε

Εγκλείστους ώδε λαμβάνω την τιμήν να διαβιβάσω τον κατάλογον του

διδακτικού προσωπικού του ενταύθα Γυμνασίου τον υποβληθέντα μοι υπό

της Α.Σ. του Μητροπολίτου Σερρών προέδρου της Εφορείας. Πριν προβώ

εις κρίσεις περί αύτοϋ, καθήκον θεωρώ να προτάξω τα εξής μέλλοντα να

ψεώς μου καί τιμής.

Ό Πρόξενος

Ά. Μεταξάς.

Υ.Γ. Μαθών την στιγμήν ταντην ότι ό Κος Γυμνασιάρχης μεταβαίνει

εις Αθήνας ένεχείρισα αύτω τό άνω εγγραφον όπως έπιδώσΐ] Ύμϊν δύ-

νασθαι δε να προσκαλέσητε αυτόν όπως μάθητε λεπτομερέστερον τα

ενταύθα.

Έν Σέρραις τή 1/13 Φεβρουαρίου 1891

Αριθ. 30

Προς την Αυτού Έξοχότητα

Κύριον Λ. Δεληγεώργην

Ύπουργον επί των Εξωτερικών

Είς Αθήνας

Εξοχότατε

Φρονών ότι ή δημοσιογραφία θα λάβϊ] ϊσως άφορμήν ίνα διαπραγμα­

τευθώ επεισόδιόν τι λαβόν χώραν ενταύθα κατά την έορτήν των Τριών Ιε­

ραρχών μεταξύ εμού και τού Μητροπολίτου, σπεύδω να πληροφορήσω τήν